福建省生态环境厅关于公布2024年上半年

输变电工程环境影响评价文件

复核结果的通知

各设区市生态环境局，平潭综合实验区自然资源与生态环境局，各有关单位和人员：

为贯彻落实环评“放管服”改革要求，强化环评文件编制事中事后监管和切实提高环评文件编制质量，根据生态环境部《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》（以下简称《监管办法》）和我省环评文件编制管理要求，我厅组织开展了2024年上半年各设区市生态环境局（含派出机构）和平潭综合实验区自然资源与生态环境局审批的输变电工程环评文件复核，现将复核结果进行通报。

一、存在问题及处理情况
本次环评文件复核,省生态环境厅共抽取18家编制单位编制的19份输变电工程环境影响报告表，涉及省内编制单位10家和省外编制单位8家。复核的19份环评文件，有1份存在一般质量问题，问题率5.3%（省内0.0%，省外11.1%）。存在质量问题的环评编制单位为省外的辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司。复核发现问题的环评文件，主要存在环境保护目标与建设项目位置关系描述不明确，以及环境影响评价范围内的相关环境要素现状调查与评价内容不全等一般质量问题。
根据《监管办法》及《建设项目环境影响报告书（表）编制单位和编制人员失信行为记分办法（试行）》（以下简称《记分办法》）等文件规定，对存在一般质量问题的1家编制单位及2名编制人员予以失信记分处理（详见附件）。

二、下一步整改要求

（一）请被通报的编制单位、人员深刻汲取教训，加强内部质控体系建设，提升环评专业技术水平，确保今后环评编制质量符合法律法规及导则标准要求。

（二）其他编制单位和编制人员要引以为戒，举一反三，加强环评文件编制能力建设，树立企业与个人良好诚信形象。我厅将常态化开展输变电工程环评文件复核，有关结果抄送生态环境部。
（三）针对复核发现的问题，审批部门应责成项目建设单位和环评文件编制单位立即开展自查和整改,采取有效措施避免相关建设项目产生不良环境影响，同时在项目后续监管中予以重点关注。

（四）建设单位应切实履行建设项目生态环境保护主体责任，加强内部审核把关，对编制的环评文件内容和结论负责，并采取措施减轻输变电工程造成的不良生态环境影响。
（五）各地生态环境部门要进一步提高环评审批工作质量，充分发挥专家作用，强化对环评文件编制单位的监督管理。
附件：1.2024年上半年输变电工程环评文件复核结果
2.2024年上半年输变电工程环评文件复核发现问题及处理意见

                       福建省生态环境厅

                              2025年4月7日

（此件主动公开）

附件1

2024年上半年输变电工程环评文件

复核结果

表1-1 省内编制单位环评文件复核结果
	序号
	编制单位
	环评文件抽取数量
	一般质量问题数量

	1
	厦门路桥百城管理咨询有限公司
	1
	0

	2
	福建中试所电力调整试验有限责任公司
	1
	0

	3
	厦门尚岛环保科技有限公司
	1
	0

	4
	厦门绿瑞环保科技有限公司
	1
	0

	5
	厦门华和元环保科技有限公司
	1
	0

	6
	泉州市华大环境保护研究院有限公司
	1
	0

	7
	福建嘉合环境科技有限公司
	1
	0

	8
	闽环（福建）环境科技有限公司
	1
	0

	9
	福建省环境保护股份公司
	1
	0

	10
	福建省冶金工业设计院有限公司
	1
	0

表1-2 省外编制单位环评文件复核结果
	序号
	编制单位
	环评文件抽取数量
	一般质量问题数量

	1
	武汉网绿环境技术咨询有限公司
	1
	0

	2
	广西泰能工程咨询有限公司
	1
	0

	3
	国电环境保护研究院有限公司
	1
	0

	4
	中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司
	1
	0

	5
	江苏辐环环境科技有限公司
	2
	0

	6
	中通服咨询设计研究院有限公司
	1
	0

	7
	湖北君邦环境技术有限责任公司
	1
	0

	8
	辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司
	1
	1

附件2

2024年上半年输变电工程环评文件复核发现问题及处理意见
	序号
	环评文件名称
	建设单位
	问题情况
	编制单位及统一社会信用代码
	编制人员及信用编号
	编制单位失信记分
	编制人员失信记分
	审批部门
	环评文件评审专家
	失信记分依据

	1
	福建莆田上庄~天云220kV线路工程环境影响报告表
	国网福建省电力有限公司莆田供电公司
	1.环境保护目标与建设项目位置关系描述不明确。项目与水源保护区、生态保护红线的位置关系前后表述不一致，有“评价范围内涉及埭头镇东风水库水源保护区”,也有“评价范围内不涉及自然保护区、饮用水水源保护区等环境敏感区”的表述；有“评价范围内涉及埭头镇东风水库一级水源保护区（生态保护红线）”，也有“10基铁塔位于拟划定的生态保护红线内”、“项目不涉及生态保护红线”的表述。

2.环境影响评价范围内的相关环境要素现状调查与评价内容不全。报告表描述工程占用国家二级生态公益林，而林业主管部门提出该线路工程部分地段“涉及沿海基干林带，属国家一级保护生态公益林”。报告表未通过必要的资料收集和现场核验等，开展所涉及生态公益林的地点、四至范围、面积、保护级别、保护等级以及林分树种结构等基本情况调查，不符合《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ 19-2022）中7.3的相关要求。
	辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司91210105730794850F
	李彪BH000829

邓杨BH005763
	5分
	5分

5分
	莆田市生态环境局
	/
	《监管办法》第二十六条第一款第七项、第八项，第三十一条、第三十二条第九项以及《记分办法（试行）》第七条

抄送：生态环境部辐射源安全监管司，国网福建省电力有限公司。

福建省生态环境厅办公室                    2025年4月8日印发

福建省生态环境厅文件

闽环保辐射〔2025〕2号

- 1 -
- 1 -